APAS

- MONAssociacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /107 /2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagio Nacional de Educag&o e Integragao dos Surdos - FENEIS n°® 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.0021 22/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTA(;AO DE CONTAS
Oficio126/2023

Joao Monlevade/MG, 12 de dezembro de 2023.
lim3. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagao de Contas - Termo de Colaboragéo n® 012023 — Parcial 05
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentagao referente & prestacéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execucéo do Objeto — REO — Anexo Ii;
- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo Il
- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragéo da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

[04.280.580/0001-79]

Virginia Lima Pi Associacio de Pais e Amigos
Presidente da APAS-M dos Surdos de Monlevadae Reg;ao

i da.0s VR Rua Olga Demétria, 17
s 5 angabairas - CEP 35.930-192

M
i ofio Montevade - MG
Recetido om: J4 1 44 193 ReSPOHSéVpK@MMﬂQL@[ZﬁML

Atenciosamente,
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CNPJ: 04.280.580/0001-79 & £ g &
.Fundada em 06 / 05/ 2000 ?j’ * e W4
.Registrada em Carté6rio em 26 / 01 / 2001 g 55 S L A
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.Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n®.132 de;2/10/2002
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ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de
TC 01/2023 Monlevade e Regiéo
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protec&o Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS.

PERIODO DE EXECUGAQ | 01/11/2023 a 30/11/2023

(x) COLABORACAO ( ) FOMENTO

( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE [R$ 27.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 05
SALDO REMANESCENTE - R$ 1,00

REPASSE: R$ 1.300,00 - data: 23/11/2023- 5° PARCELA

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou
deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Protecéo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

e Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;

e Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento a crianga, adultos e idosos;

Apoiar, orientar e acompanhar os

Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agdes de apio a pessoa com
deficiencia;

e Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimento
social;

e Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares; /Z
Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboracéo de relatérios médico Fngl
com o CID para inclus&o no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais. >

e Informar e encaminhar o usuario para cadastro no BPC, aquisicdo de passe livre e outros direitos;”
e Manter a sede em funcionamento. / P\

e Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade.
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2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
META/OBJETIVO QUANTIDADE NUMERO DE CUMPRIMENTO| JUSTIFICATIVA
PREVISTA PESSOAS DAS AGOES (QUANDO NAO
ATENDIDAS PROGRAMADAS ATENDER A
()sim () ndo QUANTIDADE
PREVISTA)
1) Orientar e dar
suporte aos surdos
e/ou deficientes 10 12 SIM
auditivos e familiares
através do
atendimento social
2) Manter a limpeza
da sede Toda comunidade da OSC NAO A OSC funcionou
normalmente no més de
novembro/23
172
3)  Manter registros
icontabeis e financeiros | Toda comunidade da OSC SIM
de acordo com as
normas da contabilidade
4)  Manter a sede em | Toda comunidade da OSC NAO A OSC funcionou
funcionamento normalmente no més de
novembro/2023
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
1)Orientar e dar suporte aos -Pagamento de Assistente
urdos e/ou deficientes Social para atendimento do
Fuditivos e familiares através publico alvo na sede da novembro/23 novembro/23
do atendimento social entidade
2)Manter a limpeza da sede -Pagamento de uma auxiliar N&o houve pagamento
de servicos gerais novembro/23 de auxiliar de servigos
gerais, porém a OSC
funcionou normalmente
3)Manter registros contabeis | - Pagamento de uma auxiliar '
financeiros de acordo com de servigco de
s normas da contabilidade escritério/administrativo novembro/23 novembro/23
financeiro
/[
-Pagamento de material de Né&o houve pags 21 ento| .
4) Manter a sede em limpeza; novembro/23 de materja ,p za|
funcionamento -Pagamento de material de e escritd ém
escritorio 0OsC fun Y i o
normalme‘hte HN N\

i ( e ‘
N ‘/‘"/
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APAS MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monleva
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n°® 11 em 07 /07 /

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescent6_§|° !3

.Filiada a Federagio Nacional de Educagio e Integragdo dos Surdos — FENEI

.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16. %
n°43

Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010. 002122/2005333?:1.19/12[2056 b

.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
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4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGAO DE MATERIAL

PERMANENTE

DATA/ LOCALIZAGAO

OBSERVAGOES

PSE/FNASPMM/APASMON
01 a 30 de novembro de 2023

Assistente Social

Aucxiliar de Servigos Gerai

Auxiliar de
Escritorio/Administrativo financeirofi

3 ":. X
{ifipiieyi 2 iy -
b

Jodo Wont

oao Monlevade, 12 de dezembro de 2023.
das Gragas Alexandre Siva

Responsavel pela
Neide das Gragas Alexandt

)

estaq:éo de Contas
Silva - CPF:250.228496-15

b ( |
» . ” 4 £) r‘(; tu‘aa |
7553049 : M il
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ssociagdo de Pais e Amtgos dos Surdos \de Monlevade e Regido



@% Associagéao de Pais e Amigos

apas -fion  dos Surdos de Monlevade e Regido

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 2

MES: NOVEMBRO/2023

ATENDIMENTOS: 172

[04.280.580/0001-79

Associacic de Fais ¢ Amigos
dos Surdos e Monisvade ¢ Negiao
Rua Oiga Demétria, 17

i )
Mangabiras - CEP 35.930-92 p— /ﬁ

Jodo Monlevade - MG A e
g /APAS-MON\
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n°® 11 em 07 / 07 / 2001
-.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n°® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagdo Nacional de Educacao e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA — REF

OSC PARCEIRA -TC. 01/2023

APAS-MON - Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido

CNPJ

04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA

Transferencia de recurso financeiro a OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS.

PERIODO DE EXECUCAO

08/11/2023 a 01/12/2023

(x) COLABORACAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

R$ 27.000,00

PRESTACAO DE CONTAS

PARCIAL 05
SALDO REMANESCENTE - R$ 1,00
REPASSE: R$ 1.300,00 — data: 23/11/2023- 52 PARCELA

o

[04.280.580/0001-79]

Asgociagho de Pais ¢
dos Surdos de Monlsvate g e

Rua Diaa Dembtria,

Esciitério de Centabiliiade Lider Ltda, Mangabasiras - CEF 35.500-192
Fua Fernédo Dias, n® 303 +5° Andzr a tovade - MG
CEP 35.930-180 - Jodo Monlevade - 0 Joéo Monlevade -

Tal: (31) 33522355 |

Empresa Contabil - CRC: 4323
CNPY: 16.893.117/0001-81
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada 2 Federag&o Nacional de Educacéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
Rua Olga Demétria, n® 17 — Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro depésito do recurso financeiro realizado pelo municipio.

¥ m280~.?7 ~0179]

A“-Sodagu ~inng
5 : . o
! : 43 o - .isvido
. 0 ! 4o :

Csciitorio de Centabilidade Lider Lica Aua Oiga ) i
Pua Fernac Dias, n® 303 - B° And&ad i Ml AL i b id
CEP 35,930-1£0 - Jodu Monlevade - MG ¥ abﬂm Cii 8,
Tal.: (31) 38523355 : - T
Empresa Contabil - CRC: 4323 e w0 de A

CNPL 16.893.117/0001-81.




01/12/2023, 09:33 Banco do Brasi

https:l/auﬁoatendlmonto.bb.com.br/apf-apj-autoatendlmento/index.html?v=2.23.0#/template/-2Fconsultas—2F009-2.bb%3Fh=sim

G3370109275346731
Consultas - Extrato de conta corrente 01/12/2023 09:33:06
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
£l
Periodo do
Fa Més atual
Langamentos
1. Dk, Ag. ori Lote Histori D t Valor R$ Sald
balancete movimento gd. origem ote storico ocumento alor alao
23/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 1.300,00C =
Invest. Resgafe Autom. 255C
Saldo 1.302,55 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/12/2023
IOF * 0,00
a Data de Debito de IOF 01/12/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 2,55
OBSERVAGOES : i
Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES. .
N\
APAS-MONY\
\
!
t \ Apsinatura

7



06/12/2023, 16:22 Banco do Brasil

(3 visualizar Pix agrupados

G3350616152054681
Consultas - Extrato de conta corrente 08/12/2083 16:22:08
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
g:;,':tgo e Més atual
Langamentos
&“ 2By ‘bal g&ete £ oviDrrt;ento Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
23/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 1.300,00C »
01/12/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.101 750,00D .
104 0607 00832331643 VANETE APARECIDA
01/12/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.102 500,00D » 50,00 C
o 104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
06/12/2023 2220 00054 976 TED Transf.Eletr.Disponiv 312.601.745 750,00 C
i 104 0607 00832331643 VANETE APARECI
06/12/2023 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.601 750,00D »
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA ;
06/12/2023 0000 00000 999SALDO 50,00 C
Invest: Resgate Autom. 255C
Saldo 52,65 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/12/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 2,55
- /,;»-‘""""“\ 2
.4 Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES. / A PA 8. M 0 N \

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim 11
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.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
strada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

¢  Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
4 wEiliadaina Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social ¢ Esportes n° 16.978 em 06/05/2004

" 'Filiada a Federacfio Nacional de Educagiio e Integragfio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Piiblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria 168/2020 — Secretaria Nacional de Assisténcia Social/Ministério da Cidadania

e | ARG N

riStry

Justificativa

Justificamos, para os devidos fins que, em cumprimento a prestacéo de contas
do Termo de Colaboragéo de n° 06/2018, entre o Municipio de Jodo Monlevade
— CNPJ 18.401.059/0001-57, e a Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de

Monlevade e Regido - 04.280580/0001-79; que:

Devido um erro ocorrido no momento da transagéo ﬁnanceira, foi necessario o
St s o b -STOBROY 510024 Walor”  'do ¢ pagamento da = prestadora - de servicos
financeiros/administrativo VANETE APARECIDA GOMES, referente ao més de

lv{v b

ncwemm-dem% e, posteriormente corrigido conforme extratos.

i J*%W “* Anexo, comprovantes da transaczo.

Jo&o Monlevade, 12 de dezembro de 2023.

Virginia it Pires

" 2 g Hiig

President 4’@%
Presidente (

Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao
T APAS-MON
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APAS - MON Associacado de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regidao
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

.Registrada em Carté6rio em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educagao e Integragdo dos Surdos - FENEIS n°® 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAQAO N° 01/2023
—.| PERIODO DE 08/11/2023 a 01/12/2023
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
. , 0 DESPESAS COM
02/11/2023 0 SALDO ANTERIOR R$ 1,00 PESSOAL (ltem 3)
0 REPASSE DA
[0 DESPESAS COM
23/11/23 éggll_rlxléiTRAcAo R$1.300,00 MANUTENGAO (tem 4)
0 DESPESAS COM
3 f,%}’g'a‘fmogs DE MATERIAL DE CONSUMO
(Item 5)
0 OUTRAS [0 DESPESAS COM
DEVOLUCOES (ltem MATERIAL
8) PERMANENTE (ltem 6)
~ 0 DESPESAS COM
RENDIMENTOS 01/12/23 PRESTADORES DE R$ 1.250,00
SERVICO (Item 7)
0 TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
01/12/2023 TOTAL DE RECEITAS | R$ 1.301,00 01/12/2023 TOTAL DE DESPESAS R$ 1.250,00
~ n - 01/12/2023 SALDO | R$ 51,00

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura
até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo demontrativo e o extrato bancario.

e i i i[
d i 04'280.580/0001'-/9 ! Vu’glmed Pir sN /65'“0“
Contador da OSC (gss'é:i)f‘z’gﬁg de Pais gy - w/
Urdos fa Monleyad te da OSC /

Escritério de Centabiliiace Lider Ltda. e & Regido

Rua Fernaoc Dias, ° 303 - 5° Andar R%J;; bisg Y rea, 17

_f_‘EIP (33;'51)9;61 EQ - Joav Monlevade - M Maﬂgabfiiﬁ'a” CEP 35 933 192
al.: 8523355 vEdS © L EE 39,950

Empresa Contabil - CRC: 4323 Joédo Monievade - MG

*NPJ: 16.893.117/0001-81



APAS - MON Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federac@o Nacional de Educacéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Puablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/20

Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

ITEM | PRESTADOR DE DISCRIMINACAO DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
™ DOCUME N° DATA VALOR DATA DA
NTO EM R$ TRANSF.
FISCAL ELET.
VANETE AUXILIAR ESCRITORIO
APARECIDA ADMINISTRATIVO NOTA
01 GOMES FINANCEIRO | FISCAL 1] 30/11/23 | 750,00 01/12/23
FABIOLA
MARTINS NOTA
02 SANTOS ASSISTENTE SOCIAL| FISCAL 19| 30/11/23| 500,00 01/12/23
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 1.250,00

e A prestadora de servigos gerais, Eunice Aparecida da Silva Miranda, foi paga com recursos proprio da
entidade, conforme documentos comprobatorios anexos, por falta de saldo suficiente na conta da
parceria.

Jodo Monlevade, 12 de embro de 2023. Virgin :
xadre v Preside ey
) VIRGINIA LI 'W w*m
Neille das Grmmgﬁ@— CPF 250.228.496-15 Presidente da AP ¢

Responsavel pela Prestagdo de Contas (Associagdo de Pais e Amigos ¢£>s Surdos de Monlevade e Regido)

*Caso ndo haja essa despesa, desconsiderar este item na prestagéo de contas e preencher o proximo item. Ao retirar
o item, gentileza respeitar a numeragao, pois estes anexos seguem a padronizagéo da prestacéo de contas.

M“aue Lider Ltda. m 2 80 5 8 ﬂ/ QQO 1 :7—9_,

drio de Cer "’ ;
; E‘Tgllgemac Dias, n° 303 - 50\"::\: MG AQ‘?("‘}"‘ ‘ﬂ‘mggos'
CEP 35.930-1£0 - Joao Monie dos Surdy, -

Tal: (31) 3352-3355 s i ‘
Enpresa Contabil - CRC: 4323 RL’J,;; Giga Lem
CNPI: 18. 893. 111/(‘00]-83

‘a6 @ Regido

.:;i, i7

Mangabeiras - CEP 35930192
Joiio Monievade - MG




)

\ Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
) .

Periodo: 01/11/2023 a 30/11/2023 -

TC 01/2023

Empregador(a): ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON

[CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome:VANETE APARECIDA GOMES

CPF:008.323.316-43

Cargo: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Registro: MG072017/0-3

Dia |Entrada [Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra e
1 .00 L:04 2+ 2Lz
3 753 di:0%F mié« L
6 W LT Uit |
7 lp2ro0 d1:02 Z.L,AWL?M_
8 |pz2:23 1L.0% /émf Apaietile, //f' s
9 032 p5 L 203 fanek £ AP uwo«/jﬂ- ;émm,
10 02 p FE R 7]

- madiZ A;zbucaé» 41 gy
28 |p3:pd L4:03 e s
29 |pz:p0 AL:05 // avele ,w;w/wa zg,né
30 |pz2: a3 4:0% Y




01/12/2023, 10:33

Banco do Brasil

-
3 G331011028865897019
Transagdes Pendentes 0171272023 10:33:50
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAO
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
Conta corrente (com
DVv) 8610912998
CPF 008.323.316-43
Nome favorecido VANETE APARECIDA GOMES
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 120.101
Valor 750,00
Destinagédo 0
Data transferéncia 01/12/2023
"C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticagéo SISBB  93BE9443BA1DD1EA
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/12/2023 09:55:44
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/12/2023 10:33:50

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=2.23.0#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

NFSe oo
Servico eletrdnica

Chave de Acesso da NFS-e
31362072252908988000195000000000000123110636316034

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

1 30/11/2023 30/11/2023 13:49:51

Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS .

1 900 30/11/2023 13:49:51 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF InscrigAo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 52.908.988/0001-95 - (31) 3852-3355

Nome / Nome Empresarial E-mail

52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES CONTABIL.LIDER@YAHOO.COM.BR

Enderego Municipio CEP

CANDIDO DIAS, 1431 Jodo Monlevade - MG 35931-011

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragdo Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEIl) -

TOMADOR DO SERVIGCO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

04.280.580/0001-79 - (31) 3852-8788

Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E apasmon.jm@gmail.com

REGIAO

Enderego Municipio CEP

OLGA DEMETRIO, 17 Jodo Monlevade - MG 35930-192

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

C#a0 de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal Local da Prestagédo Pais da Prestagdo

1 .01 - Emissao, reemissao e - Jodo Monlevade - MG -

fornecimento de avisos,

comprovantes...

Descrigdo do Servigo

PREPARAGCAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO REFERENTE A NOVEMBRO DE 2023
TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operagao Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum

Tipo de Imunidade Suspens#o da Exigibllidade do ISSQN Namero Processo Suspenséo Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 750,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencgéo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Né&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF cP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E

Val o Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido

R¢ )00 R$ R$ -

IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 750,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais

Estaduais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




SIMPLES B

NACIONAL

(CNPJ Razéo Social
( 52.908.988/0001-95) (52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES ]
(Periodo de Apuragéo Data de Vencimento Numero do Documento Pagar este doctmento até
g Novembrol2023J 20/12/2023 07.08.23320.0593868-0} m
rObservacbes
CPF: 008.323.316-43 Valor Total do Documento
Tributos (R$): INSS 66,00 ICMS 0,00 ISS 5,00
|PGMEI(Versao:3.11.0) 71,00
Composicao do Documento de Arrecadacao
Codigo Denominagédo Principal Multa Juros Total
0151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 66,00 66,00
11/2023
0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
™ JOAO MONLEVADE (MG) - 11/2023 g i
Totais 71,00 71,00
A SENDA (Vers&0:5.1.7) Péagina: 1/1 16/11/2023 17:21:34j
85880000000 8 71000328233 5 54070823320 2 05938680776 0 " AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional

[B5880000000 8 | [ 71000328233 5 | [[540708233202 | [059386807760 | CNPJ: 52.908.988/0001-95
Numero: 07.08.23320.0593868-0
(N NAIGNMn = ==
Valor: 71,00




2° Via - Comprovante de pagamento de Taxas e Tributos

|

CAIXA

Valor Data
RS 71,00 01/12/23
& Operac¢dao realizada com sucesso!

Dados do Pagamento

Cédigo de barras
+~38800000008710003282335540708233202059386807760

Conta de débito

00607 | 1288 | 000861091299-8 (ons-MON
Convénio /, £ -mat\ﬁ':l /
SIMPLES NACIONAL X
Valor Oy
71,00

0N { I A E::"
Identificagdio da operacdo 24.4%35@ /0001-7 7|

$80ciagio de Pais ¢ Aminos
RECOLHIMENTO DE MEI dos Strdos ¢la | ss‘.zﬁ@é'.‘ié‘;ééo
B e alalis Rua &?Aga ,t’w 17
5 Mangabeiras - CEP 35,930.192

01/12/2023 e 9080 M levage - MG
Cédigo da operagdo | ﬁ
99830319
Chave de seguranga
ZWPI1KT3YFUS5FAGHM

(J  Vocé poderd consultar futuramente essa e outras transacdes no menu de consultas.

Em caso de dividas entre em contato através dos. nossos canais de atendimento, e informe o
ID da transago presente neste comprovante.



APAS - MON

APAS — MON - Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Junta da Saide Auditiva Microrregional
.Fundada em 06 / 05/ 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Registrada em Cartério em 26 /01 /2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada 2 Federacfio Nacional de Educacio e Integracdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Piblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Piblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Enderego: Av. Candido Dias,1431 — CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2023 a 31/12/2024

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORACAO 01/2023 PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RELATORIO DE ATIVIDADES ~
Més: novembro de 2023

Foi realizado servigos de auxiliar de escritério, administrativo e financeiros tais como:

-Lancamento de Caixa Diario financeiro;

-Controle de Caixa interno;

-Elaboracio de planilhas para prestagdo de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
-Atendimento ao Publico.

-Controle, langamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema CISMEPI;
-Recibos; arquivamentos e cdpias de impressora;

-Controle Bancario;

-Controle, langamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema SUS

9iras

VANETE APARECIDA GOMES

CPF de n® 008:323.316-43

] Lima Pires
APAS=MON

\ARGINTA LIMA PIRES

Presidente da APAS-MON

25 :
Pled %00

Jodo Monlevade, 30 de novembro 2023




), :
@ Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
NY

1

Periodo: 01/11/2023 a 30/11/2023- TC 01/2023

Emprggadgr(a)AS§OClACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APAS-MON |CNPJ:04.280.580.0001/79
L
Prestador:
Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS CPF: 039.226.226-66
CRESS/MG 30688 - CONSELHO REGIONAL DE
SERVICO SOCIAL
Dia |Entrada |Iniciodo [Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
1
3
6
T 1.0 9 V- oY PR SRR T
8
9
10 i)
13

- 14 |10 3 i:09* Salrsle. Mader o) ,
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Fabiola

Assistente S
CRESS/MG 30

030.226.226-66




01/12/2023, 10:35

Banco do Brasil

* G331011028865897022
; i Transagdes Pendentes 01/12/2023 10:34:59
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58360-X ASSOCIACAO P AS M REGIAO
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
Conta corrente (com
DVv) 483593
CPF 039.226.226-66
Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 120.102
Valor 500,00
Destinagédo 0
Data transferéncia 01/12/2023
"C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticagéo SISBB  20F7BDFDES509619D
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/12/2023 10:30:46
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/12/2023 10:34:59
Transagéo efetuada com sucesso.
B T

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendlmento.bb.oom.br/apf-apj-autoatendlmentollndex.html?v=2.23.0#Itemplatel~2Fpendencias-ZFGTPY.bb%3FdisponivelCe|ular=sIm 11



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Namero da Nota Fiscal
Lol SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 19
A x Série: E
Data Emissdo: 30/11/2023
N NOTA FISCAL AVULSA DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-E 3
Sttt [Certificagdo: ECD33-0A9B1
_____DADOS DO PRESTADOR
Nome/Razdo Social: FABIOLA MARTINS SANTOS
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 039.226.226-66 Insc. Municipal: 39226 Insc. Estadual:
Enderego: RUA NOVA YORK N°: 1218
Bairro: NOVO CRUZEIRO Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35931-130
E-mail: .com.br Telefone: 3186573367
S
Nome/Razao Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
CNPJ/CPF: 04,280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:
Enderegco: RUA OLGA DEMETRIO N: W
Bairro: MANGABEIRAS Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-192
E-mall: -pu.mcn_g:l.com.br Telefone: 3138528887
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ASSISTENCIA SOCIAL REFERENTE AO MES DE NOVEMBROBRO0/2023 TERMO DE
COLABORAGAO 01/2023
item Tributével| Qtde.| VI. Unitario R$ Total R$
SERVIGOS PRESTADOS Sim 1,00 500,0000 500,00/
Valor Tributavel: Valor ndo Tributavel:
RS 500,00 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA] R$ 500,00
Valor Total das Deducd D I di do: |D Condi Base de Calculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$ 200,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 300,00 5,0000% RS 15,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retencbes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federais R$ 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipais RS 0,00 VALOR LIQUIDO DA NOTAJ R$ 500,00
27.01 - Servigos de assisténcia social.
QUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia: 11/2023 Local do Recolhimento: JOAO MONLEVADE/MG Dt 30/11/2023 00:00:00 / /
Recolhi Sem Retenca Tributagdo: Tributag@o por Faturamento (Variével) Competéncia: /
CNAE:
Observagdes:
0 conteiido deste documento fiscal & de inteira responsabilidade do emissor. s
Impresso em: 30/11/2023 as 13:41:21
Recebi(emos) de: FABIOLA MARTINS SANTOS NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal Avulsa de Servigos Eletronica. Namero: 19
/ / Certificagdo
Data Assinatura do Recebedor ECD33-0A9B1




Identificacéo do Contribuinte: Cédigo | Tributo Ve
FABIOLA MARTINS SANTOS SSQ
CNPJ: 03922622666 ; ' b d
RUA NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO
JOAO MONLEVADE - MG 35931130
Observagao:
Pagével somente nas agéncias bancérias do Banco do Brasil, Siccob CREDIMEPE,
Banco do Brasil, L e Correios.
Nao receber ap6s 20/12/2023.
Ano Més PrfTot \ E Vi
original do bolsto
202 | 1 1n 2012/2023 | 30M1/2023 | 201122023 | 00000000010167355 1 et 15.00
Multa 0.00
81630000000-6 25972285202-9 31220000000-7 00010167355-6 Kiide 0.00
Coregio 0.00
Tarifa 10.97
Total a Recolher: 25.97
Autenticagio Mecanica Via do Banco
RECIBO DO SACADO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
e SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DOCUMENTO DE ARRECADAGAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS - PRESTADOR
Inscricio Municipal CNPJ / CPF Periodo Incidéncia Vencimento original Vencimento do boleto Valor do Imposto
39226 039.226.226-66 NOVEMBRO/2023 | 20/12/2023 20/12/2023 15.00
Sacado Documento Corrago Monataria
FABIOLA MARTINS SANTOS 00000000010167355 | 0.00
ks Valor Tributo: 15,00 |Muks Ao
RUA NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO 1057 |.0-99 0.00
35931-130 JOAO MONLEVADE - MG Jo " [Fotat do Documento
Totat: 207 | 2597
Tipo de Guia
81630000000259722852023122000000000010167355 Prestador - 0 - Normal
Notas Fiscais ndo Retidas na Fonte
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razéo Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. | Alig. | Imposto
QTD NOTAS: |1 TOTAL: 500.00 200.00 300.00 15.00
Notas Fiscais Retidas na Fonte
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razéo Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. | Alig. | Imposto
QTD NOTAS: |0 TOTAL:
A
Notas Fiscais com Outras Formas de Recolhimentos (DAS; Carné; Isento; Imune)
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razéo Social Data Valor NF | Dedugéo | Bs Calc. | Alig. | Imposto
QTD NOTAS: |0 TOTAL:
Notas Fiscais Canceladas
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razéo Social Data Valor NF | Dedugéio | Bs Calc. | Aliq. | Imposto
QTD NOTAS:|0 TOTAL:
N

Impresso em: 30/11/2023 as 13:41:56 Pégina




01/12/2023, 08:22 IMG-20231130-WA0018.jpg

PagBank

Comprovante de transagao
Realizado em: 30/11/2023 as 15:52

Valor do pagamento

R$ 25,97

Cdédigo de barras

81630000000-6 25972285202-9 31220000000-7
00010167355-6

Cédigo de transagdo
B230B03D-6208-4B2A-933A-B201E0247502

~—, Codigo de autenticagao
B7.3E.1D.C4.1B.19.F7.E1.0C.48.F7.£6.59.56.7F.B7

NSU
1908227255

Favorecido

PMJM - IPTU, ISSQN E OUTR
Instituigdo liquidante
Banco 756 / Agencia 432

. Detalhes do pagamento

Valor do documento
R$ 25,97

Juros (+)

R$ 0,00

Multa (+)

R$ 0,00

Desconto (-)

R$ 0,00

Comprovante emitido pelo PagSeguro na qualidade de
correspondente bancario. Para duvidas ou comprovante
definitivo, entre em contato e informe o cédigo da
transagdo. 4003-1775 (Capitais e regido metropolitana) ou
0800-728-2174 (demais localidades, exceto celular).

httosd/mail.oooale.oom/mail/ulOl?tab=rm&oubl#inbox/FMfcoszonHXvMILSIzBFHHWkakuC?nroIector=1&messaoePartld=0.1
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C?) Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
\ f% CNPJ: 04.280.580/0001-79

\ \
APAS - MON

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos
REGISTRO: CRESS/MG 30688

REFERENTE AO MES: Novembro ANO:2023
PERIODO DE EXECUGAO: 4h semanais , total de 16h mensais

DESCRICAO DO SERVICO: Prestar servigos de assisténcia social aos usuarios da
instituicado APASMON, com acolhimento, orientagées, escuta qualificada,
encaminhamentos conforme demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a
" missao de garantir os direitos constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou
deficientes auditivos e de seus familiares.

OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar
melhorias e qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios, contribuir para o enfrentamento das desigualdades social, na prevengao de
situagées de riscos e de vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuarios cadastrados na APASMON- Associacao de Pais e amigos dos
surdos de Monlevade e Regiéo, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

PLANILHA DE ATENDIMENTOS

DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO

At i t i 0

07/11/2023 08:00 Flavia Lucia dos Santos Anctimn ? para. o.rlentagoes
assistenciais.

Atendimento para Informacdes

07/11/2023 09:30 Regina Célia Moura . e
do Passe Inter estadual.

PN 10:00 Regina de Fatima de Oliveira Atendimento para orientagdes

Santos assistenciais.

Atendimento e
14/11/2023 08:30 Ana Lucia Soares encaminhamento para setor

de identificagdo.

J
{

U et
/APAS-MON

p——

N,

Fabio(b%a(mg&anm
Assistente Social |

/ CRESS/MG 30638 \
039.226.226-66

Aseinatura




Atendimento para orientacdes
14/11/2023 09:00 Aylzulene Carla da Costa Andrade ) d K R
assistenciais.
Atendimen ara orientacd
21/11/2023 08:00 Maria José i t? P a_ o-rlent i)
assistenciais.
Atendimento para orientacdes
21/11/2023 08:30 Flavia Lucia dos Santos sobre beneficios do Governo
Federal.
21 b 09:00 Lucimar Oliveira Bernardes dos |Atendimento para orientacdes
Santos sobre BPC.
Atendimento para orientacdes
21/11/2023 09:30 Maria Aparecida da Fonseca ! y 1o F
assistenciais.
28/11/2023 08:00 Mayara de Souza Alves Atendimento e acolhimento.
Atendimento para Informacdes
28/11/2023 09:30 Regina Célia Moura g ¥
do Passe Inter estadual.
Atendimento para orientacdes
'28/11/2023 10:00 Durvalino Vila Real : i g "
assistenciais.

TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 12 usudrios|

OBS: A ASSOCIACAO MANTEM TODA DOCUMENTACAO DEVIDAMENTE PREENCHIDA COM
ACOMPANHAMENTO (ANAMNESE) E CADASTRO ATUALIZADO PARA TODOS USUARIOS.

Rua Olga Demétrio, 17 - B. Mangabeiras - Jodo Monlevade / MG - Tel : 3852- 8788

~ ". ~
Fatgf;razﬁadins Santos

Assistente Sccial

CRESS/MG 31638 A PA S. M O\‘,

039.226.226-66
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Periodo: 01/11/2023 a 30/11/2023 -

//% Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao
f :

TC 01/2023

Empregador(a)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON |CNPJ :04.280.580.0001/79
Prestador: i
Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA CPF: 064.142.606-22

MIRANDA

RECURSO FINANCEIRO: FNAS/PSE

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

WA 3

QUINTA FEIRA - 07:00 as 11:00 horas
12:00 as 16:00 horas

Dia (Entrada |Iniciodo |Fim do Saida
Intervalo |Intervalo

Hora Assinatura do prestador
Extra

1
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¢ 05 |[Xipo UReoo |16i5&

[y
(]

L

o
-MON \,
Vg )

\ As\s_inqtura ./
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MUNICIPIO DE JOAQ MONLEVADE NUmero da Nota Fiscal
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 57
Série: E
Data Emissao: 30/11/2023
NOTA FISCAL AVULSA DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E ]
T e Certificacao: 55D37-820EE
Nome/Razao Social: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
Nome Fantasia: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
CNPJ/CPF: 064.142.606-22 Insc. Municipal: 06414 Insc. Estadual:
Endereco: RUA SAO JOAO JANUARIO N 118
Baimo: ENESTINA GRACIANA Compl.: CASA
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG  CEP: 35981-081
E-mail: _ronielisonsilva33@ il Telefone: 31983886299
! AADOR
Nome/Razao Social: ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
CNPJ/CPF: 04.280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:
Endereco: RUA OLGA DEMETRIO N% 17
Bairro: MANGABEIRAS b Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-192
E-mail: apn.mongol.oom.br Telefone: 3138528887
DCR!MINAaO DO SERVIGO
PRESTAGAQ DE SERVICOS GERAS - REFERENTE AO MES DE NOVEMBR0/2023
Item - Tributdvel| Qtde.| VI. Unitario R$ Total R$
SERVIGOS PRESTADOS Sim 1,00 250,0000 250,00
B s
/APAS
{
{
\
Valor Tributavel: Valor n&o Tributavel: -
RS 250,00 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 250,00
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Calculo: - Aliquota: Valor do ISS:
R$ 100,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 150,00 5,0000% RS 7,50
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Qutras Retengbes:
RS 0,00 R$.0,00 ooy RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federais RS 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipais R$ 0,00 VALOR LiQuipo DA NOTAI R$ 250,00
[~ 17.05 - Fomecimento de,mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados ou Wres avulsos ou temporarios, contratados pelo
prestador de servigo.
Més de Competéncia: 11/2023 “Local'do Recolhimento: JOAO MONLEVADE/MG 30/11/2023 00:00:00
Rqedhmemo Somw Tributagdo: Tributagiio por Faturamento (Varigs®!
OMIAE: ) ¢ g
a W s kv #% ki v # f t
ess0 em: 30/11/2023 as 15:47:15
W“‘_"""”"” R S— — W W G — — —— — —— —
Recebi{emos) de: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal Avulsa de Servigos Eletrénica. Ndmero: 57
1“ 5 st Ay Certificacao
Data Assinatura do Recebedor 56D37-820EE




RECIEO DO SACADO

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DOCUMENTO DE ARRECADA(,‘AO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS - PRESTADOR

Inscrigio Municipal CNPJ 1 CPF Periodo Incidéncia Vencimento original Vencimenta do boleto Valor do Imposto

06414 064.142.6068-22 NOVEMBRO0/2023 20/12/2023 20/12/2023 7.50
Sacado e N Documento Correcio Monetaria

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA N 00000000010167365 0.00
Enderego Mutta Juros

RUA SAO JOAO JANUARIO, 118 - ENESTINA GRACIANA ::m 1‘7:: 0.00 0.00

35081-081 JOAO MONLEVADE - MG i | Acréacimon: Total do Documents

Total: 18.47 18.47
Certificagio Tipo de Guia
81620000000184722852023122000000000010167£' Prestador - 0 - Normal
Notas Fiscais nao Retidas na Fonte
Nota Fiscal CNPJ / CPF Razéo Social Data Valor NF Dedugdo | Bs Calc, Alig. | Imposto
QTD NOTAS: |1 TOTAL: 250.00 100.00 150.00 7.50
Notas Fiscais Retidas na Fonte
Nota Fiscal CNPJ / CPF Razdo Social Data Valor NF Dedugdio | Bs Calc. Alig. ’lnlpocto
QTD NOTAS: |0 TOTAL:
¥ BN
NohthubeomOumFmdeRceolhﬁmm (DAS; Camé; Isento; Imune)
Nota Fiscal .| CNPJ/CPF Razio Social Data Valor NF Dedugdo | Bs Caic. Alig. | Imposto
QTD NOTAS: [0 i
| | iNotaFiscal

L

‘ : ¥ F 3 :
! ‘impresso em: 30/11/2023 s 15:47:10
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%% Associagao de Pais e Amigos

dos Surdos de Monlevade e Regido
APAS - MON

CNPJ: 04.280.580.0001-79
Rua: Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras- Jodo Monlevade — CEP:
35930-192

RECIBO
R$250,00

RECEBI DA APAS-MON (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS
DE MONLEVADE E REGIAO) CNPJ: 04.280.580/0001-79, SITUADA NA RUA
OLGA DEMETRIA, 17 — MANGABEIRAS, CEP: 35.930-192 — JOAO
MONLEVADE/ MINAS GERAIS, TELEFONE: 031-3852-8788, A IMPORTANCIA
DE R$ 250,00 DUZENTOS E CINQUENTA REAIS.. REFERENTE AO

PAGAMENTO DE PRESTACAO DE SERVICOS GERAIS, NO MES DE
NOVEMBRO DE 2023.

SENDO: 02 SEMANAS / R$ 250,00 (RECURSO PROPRIO DA ENTIDADE). O
pagamento do servigo foi pago com o cheque n° 900650 - CC
4369-3/ Ag. 0607 - CEF/Joao Monlevade.

POR SER VERDADE FIRMO O PRESENTE.

JOAO MONLEVADE, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

gbﬁ/vw@ %Ou/\@(A‘/¢&, Ao /Mw/ AN onZD—
ASSINATURA

NOME: Eunice Aparecida da Silva Miranda
CPF: 064.142.606-22 - RG: MG-14.740.822
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APAS - MONAssociacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educagdo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regiao, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragéao n°® 01/2023.

e
£
e

Jodo Monlevade, 12 de dezembro de 2023;

dima Pjres Mang,h@araa CU” 35. J39-192
e I Jodo Monlevade - MG

igos dos opg-WON
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APAS - MON Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagado Nacional de Educacgéo e Integragao dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n°® 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, € o contador responsavel pela referida Organizagéao da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme coépia
anexa.

Jodo Monlevade, 12 de dezembro de 2023.

Esciitorio de Contabm‘mae Lider Ltda.
fuaFermac Dias, n° 303 - E° Andar il
EP 35.930-1£0 - Joau Wiznlevade =

.(31) 38523355 . ~
r?s&élilmém euddentificacao
i 161893.117/0001-81.

a Pirgs

v \
Assinatmente da OSC

Obs.: anexar a esta declaragéo comprovante de regularidade do contador perag;g o

Conselho Regional de Contabilidade [_280 580 /0001 _-l / A p\i 3‘ v{ o N

/

\

Associagéo de Fz'z 3 Amigos |

, ke’ hid 1 A§sinatura

dosSurdcaf-A 2 ¢ Regido \ ; 40 /
a Qiga Demédis, 17 3 NO

l Mangabﬂras CEP 35.930-192 I
Join Banleyada . 0
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E]CRCMG
CONSELHO REGIONAL DE CONTARILIDADE
DEMINASGERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS cerlifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO
NOME................. : DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
REGISTRO. : MG-035701/0-0

CATEGORIA. : TECNICO EM CONTABILIDADE
canes ¢ TV 704,156-%¢

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emisséo: MINAS GERAIS, 31/10/2023 as 13:42:19.
Vilido até: 29/01/2024.
Cédigo de Controle: 14902.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

mn
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PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagédo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 202

e g

La"ércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023.

Gentil Luc reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br
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APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: n°01/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 a 31/07/2023

Valor global: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)

Prestacdao de Contas da PARCIAL 05 : repasse da 5?2 parcela - R$ 1.300,00 ( hum mil, trezentos|

reais)

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo

Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento
integral as pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias,
na modalidade Protecdo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia
Social — SUAS.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE Novembro/2023
MONITORAMENTO

RESULTADOS
(ATE A PRESENTE DATA)

[ x]parciais[ ] finais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS |As metas definidas foram alcangadas parcialmente, no
DA PARCERIA periodo em analise.

EFICACIA DOS INDICADORES DO

[ X] satisfatérios [ ]insatisfatorios
PLANO DE TRABALHO

Observa - se que a OSC precisa realizar uma adequagéo das
FATOS OBSERVADOS EM

VISITAS TECNICAS E/OU
REUNIOES PERIODICAS

metas pactuadas no plano de trabalho, tendo em vista os
repasses irregulares dos recursos do FNAS, para o
cumprimento integral do objeto da parceria.

O numero de pessoas atendidas pela Assistente Social

durante o més de novembro, foi de 12 (doze) usuarios.

S T &

ANALISE QUANTITATIVA
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A OSC prestou atendimento social, orientou e deu suporte
ANALISE QUALITATIVA aos surdos e/ou deficientes auditivos, através do servico
prestado pela assistente social.

A OSC recebeu orientagdes para cumprimento das metas e

execucdo do objeto, esclarecimentos sobre documentagdo
EFEITO SANEADOR DO

para composi¢cdo do processo de prestacdo de contas e
MONITORAMENTO

também, orientagdes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e
Art. 57 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacgéo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de
Jodo Monlevade nos seguintes enderecos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE ® hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Requlatorio-
Terceiro-Setor.html

® https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-
Parcerias.htmi

® hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-

Contas.html
® https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas

CONTROLE SOCIAL ! . !
respectivas Comissées s&o os 6rgdos responsaveis pelo
controle social da parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

CONCLUSAO Conclui-se que a APASMON executou parcialmente as

acdes descritas no plano de trabalho no periodo em analise.

Jodo Mo\r;z/ade, 19 de dezembro de 2023
Sdao) \& {
2 SRR e
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC
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Jodo Monlevade, 19 de dezembro de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGAO:

- A OSC efetuou o pagamento da prestadora de servigo Eunice Aparecida da Silva Miranda com
recurso proprio.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organiza¢cdo da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relacionados a execu¢do do objeto previsto no termo de colabora¢do ou de
fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizacdo da sociedade civil em
relagcdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria
ou os danos decorrentes de restricdo a sua execucéo. (Redacdo dada pela Lei
n® 13.204, de 2015) “

Vaendex Pessoa de Castro Delamar s  Pauliana Carla N.dos Santos Siiva  Prisci| Gracas da Silva José dos oS
Membro da Comissdo 0 da Comisddo Membro da Comissao da Comisséo Membro da C sdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n® 281 de 10 de julho de 2023.
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 PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:
1 Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
mewammmowmmmaa
Organizagbes da Sociedade Civil, canforme previsto na legisiacgio vigente.
4 Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicag&o.

Art. 3° Revogam-se as disposicBes em contrério.

Jod@o Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

v%—\j

WMM

RM@MMMM&M&M&&M&
Fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicio — joSo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
m{snmzsoo-mmw
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS- MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagcdo de contas
do Termo de Colaboragao N° 01/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a APAS-MON - Associagcdao de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido, consoante ao processo Dispensa de Chamamento
Publico n° 03/2023, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social —
CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A andlise e aprovacgao dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagdo da Plenaria em
Reunido Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n°® 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicao
das acbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugdo, o
monitoramento e a avaliagéo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgaos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o conteudo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo de
que trata o art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula
10.297, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, previamente
designada pela Portaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria
garantiu a efetiva aplicagdo da Lei n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e
execucao financeira condizentes com a apresentagédo dos documentos fiscais, comprovando
o cumprimento do objeto da parceria.

Cumpre esclarecer que as parcerias formalizadas com recurso financeiro do FNAS —
Fundo Nacional de Assisténcia Social possuem repasses IRREGULARES, o que impacta
diretamente nas acées das OSCs, sendo assim, recomendo que as metas constantes no
plano de trabalho sejam revistas e adequadas para cumprimento integral do objeto.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:
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“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos
especificos, o monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos
conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizacdo da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagédo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 05,
repasse da 52 parcela no valor de R$ 1.300,00 ( hum mil e trezentos reais) da APAS-
MON - Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido, diante da
documentacéo apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 19 de dezembro de 2023.

Rita dé C4ssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PRESTA DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

DISPOE §BRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAC CONCLUSIVA DA
0
ORGANIZ, GOES DA SOCIEDADE CIVIL

(o} §PREFBITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, oorjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1,' Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Municipio |e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestag@o conclusiva sobre a prestagio de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N® 112/2018. '

Paﬁgfafo @nico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

|- Apr‘senuqlo do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo;

it - Homologag8io do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

i1l - Emisséo do Parecer Técnico de andlise de prestagio de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jo&o Monievade, em 20 de Qutubro de 2023

Prefeito Municipai

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 80 vigésimo dia do més de Outubro de

i £
H —

2023.

‘ Gentil Bicalho
b de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
‘ Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de Q)_ folhas, incluindo esta,
referente @ PARCIAL 05, repasse da 52 parcela no valor de R$ 1.300,00 ( hum mil e
trezentos reais), do TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2023, cujo objeto & “Transferéncia
de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para
atendimento integral as pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Prote¢éo Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia
Social — SUAS ", para analise e manifestacdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 19 de dezembro de 2023.

Mat : .10297 - Setor de' Pa'rcerlaQ
Nicipio de Jozo Monlevade

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO-
APAS-MON

Trata-se o presente documento de manifestacdo conclusiva sobre a Prestagio de Contas
da Parcial 05 referente ao Termo de Colaboragdo N° 01/2023, formalizado entre o
municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE
MONLEVADE E REGIAO - APAS-MON.

Apds andlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacdo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, § tnico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO da Prestagdo de Contas da Parcial 05 a que
se refere o Termo de Colaboragdo n° 01/2023, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo em

analise.
Jo&o Monlevade, ,2( ) de dezembro de 2023.

Wi Vs

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social



